
1 
 

 
 
 
 
Archiv Českého rozhlasu 
Římská 13 
120 00 Praha 2 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
za rok 2022 

 
 

V souladu s § 62 odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o 
změně některých zákonů předkládá Archiv Českého rozhlasu Ministerstvu vnitra 

České republiky výroční zprávu o své činnosti za rok 2022. 
 
 
 
  



2 
 

 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  

Název a sídlo archivu 

Archiv Českého rozhlasu, Římská 13, 120 00 Praha 2 

Elektronická podatelna 

podatelna@rozhlas.cz 

URL 

https://informace.rozhlas.cz/sluzby-archivu-7965113 

ID datové schránky 

rnaadje 

Telefon 

+420 221 552 164 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

Program 

Komentář: Archiv Českého rozhlasu spadá v divizi Program pod odbor Archivních a programových fondů. 

 
2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. vykazovaného roku)  

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

17 17 17 

Komentář: V roce 2022 bylo v Archivu ČRo v rámci optimalizace zrušeno jedno místo odborného redaktora. 
Ve funkci vedoucího nahradil Mgr. Tomáš Dufka Mgr. Evu Ješutovou. Došlo k personálním změnám, které 
vedly k posílení kapacit v agendě listinného archivu o 0,5 úvazku. 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie  

Celkové množství uložených archiválií 4 297,62 bm 

Počet zpracovaných metrů archiválií 2 962,2 bm (tj. 69 %) 

- z toho inventarizovaných 1 630,07 bm (tj. 38 %) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 1 335,02 bm (tj. 31 %) 

Přírůstek archiválií za vykazovaný rok  4,6 bm 

Úbytek archiválií za vykazovaný rok  0 bm 

Archivní soubory  

Celkový počet archivních souborů 52 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  2 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  0 

Archivní soubory podle evidenčních statusů  

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 

č. 1 52 4 297,22 bm 

č. 2   

č. 3   

č. 4   

č. 5   

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 10 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  0 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 0 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok  0 

Archivní kulturní památky  

Celkový počet 2 

mailto:podatelna@rozhlas.cz
https://informace.rozhlas.cz/sluzby-archivu-7965113


3 
 

Komentář: ev. pod č. 154 a 155.  

 
4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (včetně jejich přírůstků a úbytků za vykazovaný rok) 

Výběr Ve skartačním řízení Mimo skartační řízení Počet správních řízení 
podle § 10 odst. 3 

Počet protokolů 1   1 

Komentář: V roce 2022 byl nastaven a otestován proces (provedena první zkušební skartace), na kterou v roce 
2023 bude možno navázat skartací dokumentů dle atestace ESS. 

 

4.1 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/mimo 
skartační řízení 
(bm) 

Nákup/Dar Delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitřní 
skartace 

6 1,5 0 0 271 496 0 0 0 

Komentář: V roce 2022 Archiv ČRo převzal od zřizovatele 1,5 bm dokumentů do fondu Rozhlasových her, 
v rámci pořádání bylo identifikováno a nově zaevidováno 0,9 bm osobního fondu Věry Šťovíčkové (NAD 51) a 
2,2 bm osobního fondu Jana Petránka (NAD 52). Mimoto bylo do digitálního archivu uloženo 271 496 MB 
digital born dokumentů. 

 
5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní 
soubor 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
(bm) 

Inventa- 
rizováno 
(bm) 

Katalogizová- 
no (počet 
jednotek 
popisu) 

Počet zhotovených 
přístupových bodů 
 

Osobní fond 
Věry 
Šťovíčkové 

0,9 0,25 0,25 341 0 

Osobní fond 
Pavla 
Jurkoviče 

6 1 1 799 0 

Osobní spisy 184,8 184,8 138,6 5053 0 

Komentář: Kromě zmíněných archivních souborů se nově zkatalogizovalo 1 956 digital born zvukových 
dokumentů a zeditovalo 12 150 vět. Katalogizace probíhá v interním SW AIS nebo MS Excel. 

 
6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet 
badatelů 

Počet 
badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 
odst. 2 

    

Celkem 150 174 0 

 

6.1 Rešerše 

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

648 0 648 

Komentář: Archiv ČRo v roce 2022 vyhotovil 569 rešerší pro badatele a právní subjekty a 79 rešerší pro 
interní potřeby Českého rozhlasu. 

 



4 
 

6.2 Počet vzdálených přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního archivu 0 

Komentář: Standardní e-badatelnu Archiv ČRo zatím neprovozuje, na vyžádání ale poskytl badatelům poslech 
vybraných zvukových dokumentů prostřednictvím webové aplikace. 

 
6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet: Pánek, Tomáš: Hlas Josefa Války aneb historikova spolupráce s Českým rozhlasem v 90. letech, In: 
Josef Válka a myšlení o dějinách, Argo, 2022. 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  

Výčet: Účast na konferenci Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2022, exkurze v depozitářích 
NFA v Hradištku a Archivu ČVUT, online kurzy Evropské vysílací unie (EBU), školení IS PEvA ad. 

Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Výčet: 0 

Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Výčet: 0 

Exkurze v archivu 

Výčet: pro zaměstnance NFA, pro studenty hudební vědy FF UK v Praze, pro účastníky konference IAML, 
pro studenty Televizních a rozhlasových studií z FF UP v Olomouci, průběžné pro zaměstnance ČRo ad. 

Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 

Výčet: výstava kopií archivních fotografií v atriu studiového domu ČRo (Římská 13, 120 00, Praha 2) 

Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 

Výčet: rozhovor o Archivu pro pořad ČRo Dvojka eRko, rozhovor pro pořad Newsroom ČT24, výběr a 
digitalizace fotografií pro rozhlasový Cibulkův kalendář pro pamětníky; výběr a digitalizace fotografií pro 
QSL karty Radio Prague International 

Projekty archivu - interní/externí 

Výčet: ve spolupráci s časopisem Dějiny a současnost uveřejněno pro rubriku Dějiny do uší 9 článků s 
nově digitalizovanými fotografiemi a odkazy na historické zvukové snímky v aplikaci mujRozhlas; na 
rozhlasovém webovém bulletinu Svět rozhlasu, reflektující rozhlasovou práci, uveřejněno 10 článků; pro 
rubriku Auditorium na mujRohlas.cz uveřejněno 150 příspěvků a 6 audioseriálů ukázek ze zvukového 
archivu ČRo 

Účast na soupisech archiválií 

Výčet: 0 

Studentské a jiné praxe 

Výčet: 0 

Další 

Výčet: 0 
 
7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
celkem 

0 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

0 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 0 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok 0 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok 5 375 



5 
 

Komentář: V roce 2022 se Archiv ČRo zaměřil na digitalizaci fotografií, které se využily při přípravě 
obrazové knihy Rozhlasto ke 100 letům Českého rozhlasu. Kromě toho Archiv ČRo zdigitalizoval 1 763 
dokumentů z fondu Rozhlasových her a 2 059 dokumentů z fondu Vysílacích plachet. 

 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu 20 

Počet prověřených archivních souborů 5 

- z toho nepoškozených 5 

- z toho poškozených 0 

Charakter poškození  

Komentář: V roce 2022 Archiv ČRo prověřoval primárně soubory, ve kterých se nacházejí archiválie k roku 
1968 v souvislosti se zahájením příprav nominace projektu Rok 1968 a rozvoj občanské společnosti v 
mediálním prostoru. Soubor dokumentů Archivu Českého rozhlasu do mezinárodního registru 
Paměť světa UNESCO. Prověrky se týkaly souborů Studijní oddělení, Správní materiál, Deníčky, 
Zahraniční vysílání a Vedení Čs. rozhlasu. 

 

8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 

645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

-3 podlaží, č. A0305-7 1. 1. - 31. 12. 2022 16,6-18,4°C, 42-45% 

Komentář: Měření provádí automatizovaný systém v hodinových relacích s napojením na security s SMS info o 
výkyvech nad schválený scénář. 

 
8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
A0KP/NKP 

    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

0    

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

0    

Komentář: V roce 2022 beze změny. 

 

8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

0 0 0 0 0 

Komentář: Kontrola uložení a fyzického stavu proběhla vizuálně bez protokolu. 

 
9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 

Listiny 0 0  

Pečeti 0 0  

Papírové rukopisy a tisky 0 0  

Spisy (aktový materiál) 0 0  



6 
 

Mapy, plány, technické výkresy 0 0  

Grafické listy, plakáty 0 0  

Fotografický materiál 0 0  

Vazby archivních pomůcek 0 0  

Ochranná pouzdra a desky 0 0  

Jiné  0 0  

Komentář: V roce 2022 se Archiv ČRo zaměřil na digitalizaci fotografií, které se využily při přípravě 
obrazové knihy Rozhlasto ke 100 letům Českého rozhlasu. Všechny materiály byly i zrestaurovány, ovšem 
bez vyhotovení restaurátorské zprávy. 

 

9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště  Adresa 

Dezinfekční komora pro 
restaurátorské práce s 
fotografiemi 

Římská 13, 120 00, Praha 2 

Komentář: Po osazení pracoviště atypickými regály ji lze využít i pro trvalé uložení nejvzácnějších obrazových a 
zvukových archiválií. 

 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor             6 428 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor             5 772,5 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor               676,5 bm 

Komentář: Část kapacity představují i dokumenty, uložené t.č. ve spisovně. 

 
11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle  z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 
služby 

0 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

0 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona 0 

Počet uložených správních trestů 0 

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona a § 79 
odst. 2 písm. f) zákona 

0 

Počet posouzených skartačních návrhů a provedení výběru archiválií u soukromých 
archivů podle §  57 písm. c) zákona 

0 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona 0 

Počet místních šetření v archivu 0 

Počet využití metodické a poradenské pomoci 0 

Komentář: Bez mimořádných událostí. 

 
 


